— 1 —

福建省卫生健康委员会
福 建 省 商 务 厅
福建省市场监督管理局
福 建 省 医 疗 保 障 局

文件

福建省卫生健康委员会 福建省商务厅
福建省市场监督管理局 福建省医疗保障局

关于印发《福州市独资医院领域扩大
开放试点工作方案》的通知

福州市卫健委、商务局、市场监管局、医保局：

为贯彻落实党的二十届三中全会精神，推动在福州市试点设

立外商独资医院，经研究，现将《福州市独资医院领域扩大开放

闽卫规〔2025〕3号

— 2 —

试点工作方案》印发给你们，请遵照执行。

福建省卫生健康委员会 福建省商务厅

福建省市场监督管理局 福建省医疗保障局

2025 年 2 月 11 日

（此件主动公开）

— 3 —

福州市独资医院领域扩大开放试点工作方案

根据国家卫生健康委、商务部、国家中医药管理局、国家疾

控局《关于印发独资医院领域扩大开放试点工作方案的通知》（国

卫医政发〔2024〕36 号），为推动在福州市试点设立外商独资医

院，结合相关工作实际，制定本方案。

一、工作要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十届三中全会精神，统筹发展和安全，推动医疗领域有

序扩大开放，引进国际高水平医疗资源，丰富省内医疗服务供给，

优化营商环境，提供多元化医疗服务。同时，进一步加强风险防

范，完善事中事后监管措施，确保试点工作平稳有序。

二、设立条件

（一）外商独资医院的外国投资者应具有良好的信誉，外商

独资医院及其外国投资者应遵守中华人民共和国法律法规。

（二）申请设立外商独资医院的境外投资者应当是能够独立

承担民事责任的法人，具有直接或间接从事医疗卫生投资与管理

的经验，并符合以下条件：

1.能够提供国际先进的医院管理理念、管理模式和服务模

式；

2.能够提供具有国际领先水平的医学技术和设备；

— 4 —

3.可以补充或改善当地在医疗服务能力、医疗技术和医疗设

施方面的不足。

（三）外商独资医院的设立应当符合医疗机构基本标准、《独

资医院领域扩大开放试点工作方案》以及相关法律法规的规定。

（四）设置营利性外商独资医院的，应当依法向属地市场监

督管理部门申请办理经营主体登记，取得《营业执照》。

（五）外商独资医院不得设置分支机构。

三、外商独资医院管理

省级、设区市级卫生健康行政部门应当依法履行对外商独资

医院的准入和事中事后管理职责，福州市卫健等部门应在相关规

划中为外国投资者设立外商独资医院及配置医疗设备等留足空

间。

（一）设置审批管理

1.设置外商独资医院，应先向设区市级卫生健康行政部门提

出设置申请，并提交以下材料：

（1）设置医疗机构申请书；

（2）设置可行性研究报告；

（3）选址报告和建筑设计平面图；

（4）法人代表签署的项目建议书；

（5）注册登记证明（复印件）；

（6）法定代表人身份证明（复印件）；

（7）银行资信证明。

— 5 —

设区市级卫生健康行政部门对符合要求的申请材料予以受

理。自受理之日起，5 个工作日内完成初审，提出初审意见，并

报省级卫生健康行政部门审核。

2.省级卫生健康行政部门对申请材料及设区市级卫生健康

行政部门初审意见进行审核，必要时可以组织专家论证。按照《卫

生部关于医疗机构审批管理的若干规定》（卫医发〔2008〕35 号）

规定，进行为期 5个工作日的公示。公示期间接到举报或提出异

议的，及时组织查实，未查实前不得批准设置；公示期无异议的，

经核查举报不实或者异议消除的，在 3个工作日内，作出批准或

者不批准的书面决定。外商独资医院取得的《设置医疗机构批准

书》，有效期为 3 年。

3.外商独资医院应当按照《企业名称登记管理规定》及其实

施办法、《医疗机构管理条例实施细则》等规定进行规范命名。

外商独资医院变更《设置医疗机构批准书》中医疗机构类别、规

模、选址和诊疗科目，必须按照《医疗机构管理条例》及实施细

则的有关规定，重新申请办理设置审批手续。

（二）执业登记管理

1.获准设立的外商独资医院，应先向设区市级卫生健康行政

部门提出执业登记申请，并提交以下材料：

（1）《医疗机构申请执业登记注册书》和《设置医疗机构批

准书》；

（2）医疗机构用房产权证明或使用证明；

— 6 —

（3）医疗机构建筑设计平面图；

（4）资产评估报告；

（5）医疗机构规章制度；

（6）医疗机构法定代表人或者主要负责人以及各科室负责

人名录和有关资格证书、执业证书复印件；

（7）医疗机构技术操作规程；

（8）医疗机构科室设置情况。

设区市级卫生健康行政部门对材料齐全，符合要求的申请材

料予以受理。自受理之日起，5 个工作日内完成初审，提出初审

意见，并报省级卫生健康行政部门审核。

2.省级卫生健康行政部门在受理外商独资医院执业登记申

请后，按照《医疗机构管理条例》及实施细则、《独资医院领域

扩大开放试点工作方案》规定的条件，在 20 个工作日内进行审

查和实地考察、核实，并对有关执业人员进行院感管理规范、消

毒、隔离和无菌操作等基本知识和技能的现场抽查考核。经审核

合格的，发给《医疗机构执业许可证》；审核不合格的，将审核

结果和不予批准的理由以书面形式通知申请人。外商独资医院取

得的《医疗机构执业许可证》有效期为 5年。

（三）执业管理

1.外商独资医院作为独立法人实体，自负盈亏，独立核算，

独立承担民事责任。

2.外商独资医院执业应当符合《医疗机构管理条例》《医疗

— 7 —

机构管理条例实施细则》及《独资医院领域扩大开放试点工作方

案》等规定。

3.外商独资医院聘用医师、护士等卫生专业技术人员，按照

相关法律法规办理。

4.支持外商独资医院按照相关规定建设互联网医院、开展互

联网诊疗。允许外籍医师在外商独资医院短期行医期间，依托互

联网医院平台按规定提供诊疗服务。

5.发生重大灾害、事故、疾病流行或者其他意外情况时，外

商独资医院及其卫生技术人员要服从卫生健康行政部门的调遣。

6.设区市级卫生健康行政部门应加强对辖区内外商独资医

院的医疗质量管理，鼓励外商独资医院参加医院评审评价。

7.外商独资医院应当按照《医疗机构管理条例实施细则》等

规定进行变更、延续和注销。外商独资医院的校验期为 1 年，达

到校验期的外商独资医院应当按照《医疗机构校验管理办法（试

行）》等有关规定申请校验。

8.符合医保有关规定的医院可按程序申请纳入医保定点。同

时，支持医院对接国内外商业健康保险。

（四）监督管理

1.设区市级卫生健康行政部门负责辖区内外商独资医院的

日常监督管理工作，通过建立医院电子病历嵌入式监管新机制，

开展医疗服务事前、事中、事后跨部门穿透式监管，在监督管理

上同等对待外商独资医院与其他医疗卫生机构。

— 8 —

2.省级卫生健康行政部门组织开展职责范围内外商独资医

院的医疗监督工作，组织、协调、督办外商独资医院的重大医疗

违法案件的查处。

3.外商独资医院应当按照国家对外商投资企业的有关规定，

接受国家有关部门的监督管理，违反国家有关法律法规的，由有

关主管部门依法依规查处。

4.未经批准擅自成立外商独资医院并开展医疗活动或以合

同方式经营诊疗项目的，按《中华人民共和国基本医疗卫生与健

康促进法》《医疗机构管理条例》和《医疗机构管理条例实施细

则》及有关规定进行处理。

本方案自发布之日起执行，有效期 10 年。

抄送： 国家卫生健康委医政司，厦门、漳州、泉州、三明、莆田、

南平、龙岩、宁德市卫健委、商务局、市场监管局、医保局，

平潭综合实验区社会事业局、经济发展局、市场监管局。

福建省卫生健康委员会办公室 2025年2月12日印发

	福建省卫生健康委员会 福建省商务厅
	福建省市场监督管理局 福建省医疗保障局
	关于印发《福州市独资医院领域扩大
	开放试点工作方案》的通知
	福州市卫健委、商务局、市场监管局、医保局：
	福州市独资医院领域扩大开放试点工作方案